La Vigile pascale

Samedi 19 avril 2025

○ 1ère classe

I - La Cérémonie de la lumière

BÉNÉDICTION DU FEU NOUVEAU

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ŕ. Et cum spírítu tuo.

O rémus. Deus, qui per Fílium tuum, angulárem scílicet lápidem, claritátis tuæ ignem fidélibus contulísti : productum e sílice, nostris profutúrum úsibus, novum hunc ignem sanctí+fica : et concéde nobis, ita per hæc festa paschália cæléstibus desidériis inflammári ; ut ad perpétuæ claritátis, puris méntibus, valeámus festa pertíngere. Per eúndem Christum, Dóminum nostrum. Ŕ. Amen.

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous.

Ŕ. Et avec votre esprit.

Dieu qui, par votre Fils, qui est la pierre d'angle, avez apporté à vos fidèles le feu de votre clarté : sanctifiez + ce feu nouveau, tiré de la pierre pour notre usage ; et accordez-nous d'être enflammés de célestes désirs au cours de ces fêtes pascales, afin que nous puissions parvenir l'âme pure aux fêtes de la lumière éternelle. Par le même Christ, notre Seigneur. Ŕ. Ainsi soit-il.

BÉNÉDICTION DU CIERGE PASCAL

Christus heri et hodie.

Principium et Finis.

Alpha et Omega.

Ipsius sunt tempora et sæcula.

Ipsi glória et impérium per univérsa æternitátis sæcula. Amen.

Per sua sancta vúlnera gloriósa custódiat et consérvet nos Christus Dominus. Amen.

Lumen Christi glorióse resurgéntis dissipet ténébras cordis et mentis.

Le Christ hier et aujourd'hui.

Principe et Fin.

Alpha et Oméga.

Les temps et les siècles lui appartiennent.

À Lui, gloire et puissance dans tous les siècles de l'éternité. Ainsi soit-il.

Par ses saintes plaies glorieuses, que le Christ Seigneur nous garde et nous protège. Ainsi soit-il.

Que la lumière du Christ glorieusement ressuscité chasse les ténèbres du cœur et de l'esprit.

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ŕ. Et cum spírítu tuo.

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous.

Ŕ. Et avec votre esprit.

V éniat, quæsumus, omnipotens Deus, super hunc incensum cereum larga tuæ bene+dictionis infusio : et hunc nocturnum splendorem invisibilis regenerator accende ; ut non solum sacrificium, quod hac nocte litatum est, arcana luminis tui admixtione refulgeat ; sed in quocumque loco ex huius sanctificationis mysterio aliquid fuerit deportatum, expulsa diabolicæ fraudis nequitia, virtus tuæ maiestatis assistat. Per Christum, Dominum nostrum. **R.** Amen.

Q ue vienne sur ce cierge allumé, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, une large effusion de votre + bénédiction ; vous qui êtes le régénérateur invisible, considérez cette lumière qui paraît dans la nuit : afin que non seulement le sacrifice qui vous est offert en cette nuit resplendisse par la mystérieuse adjonction de votre lumière, mais aussi qu'en tout lieu où l'on portera quelque chose du mystère de cette sanctification, la malfaisance de la ruse diabolique soit chassée, et la puissance de votre majesté soit présente. Par le Christ notre Seigneur. **R.** Ainsi soit-il.

PROCESSION SOLENNELLE

V. Lumen Christi.
R. Deo gratias.

V. La lumière du Christ !
R. Nous rendons grâce à Dieu !

D óminus sit in corde tuo, et in lábiis tuis : ut digne et competenter annunties suum paschale præconium : In nomine Patris, et Filii, + et Spíritus Sancti.

Q ue le Seigneur soit dans votre cœur et sur vos lèvres, afin que vous puissiez annoncer son message pascal de manière digne et convenable. Au nom du Père, et du Fils, + et du Saint-Esprit.

EXSULTET

Invitation solennelle à la joie

E xsultet iam Angélica turba cælórum : exsultent divína mystéria : et pro tanti Regis victória tuba insonet salutáris. Gáudeat et tellus tantis irradiáta fulgóribus : et ætérni Regis splendóre illustráta, totíus orbis se sentiat amisísse caliginem. Lætétur et mater Ecclésia, tanti luminis adornáta fulgóribus : et magnis populórum vóribus hæc aula resúltet.

Q ue la foule des anges exulte maintenant dans les cieus, qu'ils célèbrent avec des chants de joie les divins mystères, et que la trompette du salut résonne devant la victoire d'un si grand roi. Que la terre aussi se réjouisse, irradiée d'un tel éclat, et qu'illuminée de la splendeur du Roi éternel, elle se sente délivrée de l'obscurité qui couvrait le monde entier. Que l'Église, notre mère, parée de l'éclat d'une telle lumière, se réjouisse aussi, et que cette nef retentisse de la grande voix des peuples !

Prière personnelle du diacre

Quaprópter astántes vos, fratres caríssimi, ad tam miram huius sancti lúminis claritátem, una mecum, quæso, Dei omnipoténtis misericórdiam invocáte. Ut, qui me non meis méritis intra Levitárum númerum dignatus est aggregáre : lúminis sui claritátem infúndens, Cérei huius laudem implére perficiat. Per Dominum nostrum Iesum Christum, Fílium suum : qui cum eo vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus : Per omnia sæcula sæculórum. *℞.* Amen.

℣. Dóminus vobíscum. *℞.* Et cum Spíritu tuo. *℣.* Sursum corda. *℞.* Habémus ad Dóminum. *℣.* Grátias agámus Dómino Deo nostro. *℞.* Dignum et iustum est.

C'est pourquoi, très chers frères, qui vous tenez ici à la clarté si admirable de cette sainte lumière, je vous supplie d'invoquer avec moi la miséricorde du Dieu tout-puissant : lui qui a daigné m'associer, sans mérite de ma part, au nombre des lévites, qu'il répande sur moi la clarté de sa lumière et fasse que la louange de ce cierge soit accomplie. Par notre Seigneur Jésus-Christ, son Fils, qui, étant Dieu, vit et règne avec lui en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. *℞.* Ainsi soit-il.

℣. Le Seigneur soit avec vous. *℞.* Et avec votre esprit. *℣.* Élevons nos cœurs. *℞.* Ils sont tournés vers le Seigneur. *℣.* Rendons grâces au Seigneur notre Dieu. *℞.* Cela est digne et juste.

Le principal motif de notre joie

Vere dignum et iustum est, invisibilem Deum Patrem omnipoténtem, Filiúmque eius unigénitum, Dominum nostrum Iesum Christum, toto cordis ac mentis afféctu et vocis ministério personáre. Qui pro nobis ætérno Patri Adæ débitum solvit : et vétéris piáculi cautiónem pio cruóre detérsit.

Il est vraiment juste et nécessaire de proclamer de toute l'ardeur de notre cœur et de notre âme, et par l'office de la voix, le Dieu invisible, Père tout-puissant, et son Fils unique, notre Seigneur Jésus-Christ : lui qui a payé pour nous au Père éternel la dette d'Adam, et a effacé par son sang la créance de l'antique péché.

Éloge de la nuit pascale, réalité et figures

Hæc sunt enim festa paschália, in quibus verus ille Agnus occíditur, cuius sángine postes fidelium consecrántur. Hæc nox est, in qua primum patres nostros, filios Israël edúctos de Ægýpto, Mare Rubrum sicco vestígio transire fecísti. Hæc igitur nox est, quæ peccatórum ténebras columñæ illuminatióne purgávit. Hæc nox est, quæ hódie per univérsum mundum in Christo credéntes, a vítiis sáculi et calígene peccatórum segregátos, reddit grátia, sóciat sanctitáti. Hæc nox est, in qua, destrúctis vínculis mortis, Christus ab ínferis victor ascéndit. Nihil enim nobis nasci prófuit, nisi rédimi profuísset.

Car voici les fêtes de Pâques, durant lesquelles est immolé le véritable Agneau, dont le sang consacre les portes des fidèles. Cette nuit est celle où jadis, après avoir tiré d'Égypte nos pères, les enfants d'Israël, vous leur avez fait passer la mer Rouge à pied sec. Cette nuit est donc celle qui a dissipé les ténèbres des péchés par l'illumination de la colonne de feu. C'est cette nuit qui, aujourd'hui, dans le monde entier, en arrachant aux ténèbres du péché et aux vices du monde ceux qui croient au Christ, les a rendus à la grâce et les a réunis aux saints. C'est cette nuit où le Christ, ayant brisé les chaînes de la mort, est remonté victorieux des enfers. Car en vain aurions-nous vu le jour, si cela ne nous avait servi à être rachetés.

Élan d'admiration et d'amour devant l'œuvre de notre Rédemption

O mira circa nos tuæ pietátis dignátio ! O inæstimábilis diléctio caritátis : ut servum redimeres, Fílium tradidísti ! O certe necessárium Adæ peccátum, quod Christi morte delétum est ! O felix culpa, quæ talem ac tantum méruit habére Redemptórem !